“Vobis et coram vobis, nobilli viro Johannollo de Vicecomitibus, honorabili 
Potestati civitatis Saone, nec non discreto et sapienti viro domino Nicolao de 
Bombecarijs de Cremona, Judice vestro specialiter per vos dominum dominum 
Potestatem ad Officium Malleficiorum diete civitatis deputato, dicit, denunciai 
et acussat Bartholomeus Casina, civis et habitator Saone:
Nicolam, ut dicitur in baylia vestri domini Potestatis et Comunis Saone deten- 

tum, sclavum Raffaelis Sachi de Saona, de jnfrascripto malefficio, crimine et 
excelsu, jn eo quod dictus Nicolla dicti Rafaelis, mallo modo et ordine tractate et 
appensate persuasi! et induxit Mariam et Coisinam, sclavas Leonardi Gasine, talli 
modo et ordine quod, suaxione, opere et consilio dicti Nicolle, diete Maria et 
Coisina furctive subtraxerunt et furate fuerunt de domo dicti Leonaldi Cassine, 
ex quodam banchali positi (sic) in camera cubiculari dicti Leonaldi, florenos exi- 
stentes tresdecim jn una parte.
Et quos florenos suasione, opere et consilio dicti Nicolle, sciavi dicti Raffaelis, 
alibi exportaverunt extra domum predictam dicti Leonaldi quo volluerunt, con- 
tratando jn suos usus, conducendo dictam peccunie quantitatem et furtum de 
ipsis comitendo, in grave dampnum et injuriam dicti Bartholomei, dicto 
Bartholomeo ygnorante et centra ipius voluntatem, ad que omnia et singula 
comitenda jnducendo et eas suadendo ut predicta comiterent. Et predicta fue
runt de anno presenti et mense madii proxime preterito in civitate Saone in domo 
dicti Leonaldi, posita in quarterio Sancte Marie, cui coherent a tribus partibus via 
et ab alia etc.
Jtem dicit, denunciai et acussat dictus Bartholomeus vobis et coram vobis dietimi 
Nicollam jn eo quod dictus Nicolla, sclavus ut supra, mallo modo et ordine trac- 
tate et appensate post opem, consilium et favorem prestitum dictis sclavis ad fur
tum comitendum perpetuandum, dolosse et scienter ipsas sclavas jnduxit et eas 
suasit ad eundum extra civitatem Saone, animo et jntentione ipsas derobandi et 
hocidendi ex eisque aufferendi dictos florenos seu dictam peccunie quantitatem 
et in suos usus et utilitatem conducendi, ipsasque sclavas animo et intentione pre-

Nicolam, sclavum Raffaelis Sachi.
Continetur quem processum est per nos et per nostram Curiam et per dominum 
dominum Johannollum, predecessorem meum, per viam acusse de ipso facte per 
Bartholomeum Casinam, ipso anno die XXIIII aprilis, cuius acusationis et libel
li tenor. talis est:
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+ M°CCCLXXXV, jndicione VIIIa, die XI° augusti.

Cui Bartholomeo Cassine statutum fuit terminus per nostrum dominum Judicem 
maleficiorum probandi quicquid vollebat super dieta acussa, et nullam legitimam 
probationem de contentis in dieta acussa fecit, ut piene constat in actis nostre 
Curie et purgatis jndicijs que habebantur centra Nicolam de contentis in dieta 
acussa.
Jdcircho nos, Potestas predictus, sedens prò tribunali in Palacio Comunis Saone 
predicto, loco juridico sentencialiter, in scriptis et in hijs scriptis dictum Nicollam 
non reperimus culpabillem de predictis nec de aliquo predictorum, absoluimus 
et absolutum esse pronunciamus a dieta acussa et contentis in ipsa etc.
Et dictum Nicollam in expensis legitimis condempnamus, reservata nobis et 
suprascripto Judici malleficiorum taxacione dictarum expensarum.

1385, agosto 11, Savona. Gabriele del Carretto, dottore in legge, avendo acqui
stato da Nicolò Gallo, agente a nome di Giovanni da Langasco, notaio genovese, 
la schiava tartara Maddalena, già incinta a sua insaputa al momento dell’acquisto, 
addossa al vecchio proprietario ogni eventuale danno derivante dalla suddetta 
gravidanza (ARCHIVIO Di ST/\TO DI SAVONA, Notai, A. Griffo, 1385, c.l87r).

dictis et reditis extra civitatem Saone per ipsum Nicolam, sclavum supradictum, 
cum gradio uno quem suis manibus tenebat in gullam vulneravi! et occidit, ipsas 
cum dicto gradio iugulando per gullam, jta et taliter quod ex dictis vulneribus 
mortue fuerunt et sunt, easque sic jugulatas et ocissas derobavit et expoliavit dic- 
tos florenos auri seu dictam peccunie quantitatem, dictamque peccunie quanti- 
tatem alibi quo volluit exportavit, homicidium, fultum arobariamque de predic
tis comitendo.
Et predicta fuerunt de anno presenti et mense madii proxime preterito, in posse 
Saone, loco ubi dicitur Fulcoynus, in terra Donayni Babo (sic) de Saona, cui 
coherent ab una parte Anthonij Xadie notarij, ab alia etc. Quare petit et requirit 
dictus Bartholomeus a vobis, dominis dominis Potestate et Judice antedictis, qua- 
tenus vobis placeat et veUitis dictum Nicolam reperiti culpabilem de predictis, 
punire et condempnare in una deffinitiva sentencia, prò ut ordo juris postulai et 
requirit et omni jurium modo et forma quibus melius potetis et debetis.”

Cum Nicolaus Galus notarius de Saona, nomine et vice Johannis de Langascho 
notarij, civis Janue, vendiderit et dederit domino Gabrieli de Carreto legum doc- 
torj, civi Saone, quandam ipsius Johannis sclavam de progenie Tartarorum, nomi
ne Magdalenam, precio florenorum quinquaginta quinque auri, quos ab ipso
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Actum Saone, in platea Magdalene, ad bancum Nicolaj Natonj notarij, presenti- 
bus Thoma de Carlo notano et Bartholomeo de Nuceto, civibus Saone, testibus 
ad hec vocatis et rogatis.

Leonardus Ruscha notarius, civis Saone, titulo et ex causa locacionis dedit, con
cessa et locavit Bartolomeo Bucaordeo notano, civi Saone, presenti et condu
centi, quandam ipsius Leonardi sclavam de progenie Tartarorum vocatam 
Magdalenam, etatis annorum XVIII vel circha, ad standum, habitandum et ser- 
viendum eidem Bertholomeo et omnibus eius mandatis et tam in domo quam 
extra, omni tamen risico et periculo tam fuge quam infirmitatis et mortis natura-

1390, maggio 31, Savona. Leonardo Rusca notaio affitta per quattro mesi la sua 
schiava tartara Maddalena a Bartolomeo Boccadorzo notaio, che si impegna a 
nutrirla ed a fornirle le scarpe (ARCHIVIO DI STATO DI SAVONA, Notai, A. Griffo, 
1390, cc.73p-74r).

habuit et recepit idem Nicolaus, quam dictus Johannes dicto Nicolao accomoda
va in civitate Janue ut ipsam venderet prò eo in civitate Saone, verumque sit 
quod dieta sciava ad presens sit pregnans de quodam nomine Johannis, stipen- 
diarius in Janua ad stipendium domini Ducis, qui ipsam sclavam dicitur impre
gnasse in civitate Janue et dum esset sub potestate dicti Johannis de Langasco, et 
de ea impregnatione nulla facta fuerit mencio eidem domini Gabrieli)' tempore 
diete emptionis, nec per dictum Johannem nec etiam per dictum Nicolaum, 
prout dictus Nicolaus ibidem presens, in presencia mei notarij et testium infra- 
scriptorum, sponte dixit et confessus est.
Ecce quod dictus dominus Gabriel, timens de partii ipsius sclave et impregna
tione predicta, in presencia mei notarij et testium infrascriptorum et presente et 
intelligente dicto Nicolao, dixit et protestatur quod dictum Johannem absentem, 
nec non quod dictum Nicolaum ibidem presentem et intelligentem, de omni 
dampno, interesse et expensa quas ipse dominus Gabriel pataetur (sic) occaxio- 
ne diete impregnationis diete sclave, quam asserit sibi fuisse venditam per non 
pregnantem et de quibus etiam dictus Nicolaus ibidem presens dicit et confite
or fore verum se dictam sclavam eidem domino Gabrielli per ipsum venditam 
non fuisse tamquam pregnantem, quia predicta ignorabat, et nulla eidem facta 
fuit mentio per dictum Johannem in civitate Janue nec etiam alibi.
Mandans de predictis dictus dominus Gabriel facete publicum jnstrumentum 
per me notarium infrascriptum, presente et intelligente dicto Nicolao Gallo.
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1399, marzo 24, Savona. Guido di Giovanni da Signa pisano, abitante a Savona, 
vende ad Antonio Adobato, agente a nome del catalano Bernàt Casaldaguila, la 
schiava tartara ventiduenne Giovannina, al prezzo di lire 66 genovesi (ARCHIVIO 
DI STATO DI Savona, Notai, A. de Guglielmis, 1399, cc.3O^-31r).

Guidus Johannis de Signa, civis Pissarum, habitator Saone, dedit, vendidit et tra- 
didit Antonio Adobato mercatori, civi Saone, ementi nomine et vice Bernaldi de 
Cassaldaguilla catalani presentis, quandam ipsius Guidi sclavam vocatam 
Johaninam, de progenie Tartarorum, etatis annorum viginti duorum vel circha,

Jn nomine Domini, amen. Anno dominice nativitatis millesimo trecentessimo 
nonageximo nono, jndictione septima, die vigeximo quarto marcij.

Actum Saone, in domo dicti Leonardi, que est juxta bancum ipsius in contrata 
Palacij Comunis, presentibus Leonardo de Leone et Reobaldo Babo, civibus 
Saone, testibus ad hec vocatis et rogatis.

lis ipsius Leonardi, et hoc hinc ad menses quatuor proxime incohandos a die ter- 
cia junij proxime futuri, etc.
Promitens et conveniens dictus Leonardus dicto Bertholomeo presenti et stipu
lanti.
Et ex adverso dictus Bertholomeus promisit et convenir dicto Leonardo, domino 
diete sclave, presenti et stipulanti, dictam sclavam suam tenere usque ad dictum 
tempus, prò suo salario et mercede promixit eam pascere et nutrire et ultra dare 
et sibi emere subtellares necessarios expensis ipsius Bertholomei, et non aliqua 
alia idem Bertholomeus dare, tradere seu Tacere teneatur, excepto supradicta, 
quomodo sic per pactum extitit jnter eos et conventum solempni stipulacione 
valatum.
Jn fine vero dicti tituli liceat et licitum sit eidem Leonardo ipsam sclavam acipe- 
re et habere semper et quandocumque ad ipsius Leonardi liberam voluntatem. Et 
ad id dictus Bertholomeus restituere teneatur et promixit, omni excepcione et 
condicione remota.
Que omnia et singula supradicta diete partes et quelibet ipsarum sibi ipsi jnvicem 
et vicissim solempnibus stipulacionibus hinc inde jntervenientibus promisserunt 
et solempniter convenierunt firma, rata et grata habere et tenere.
Sub pena dupli tocius eius de quo contrafieret.
Et sub ipotheca et obligacione omnium bonorum ipsarum 
earum.
Renuntiantes diete partes.
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Actum in civitate Saone, ad apotecham domus hospitallis Sancte Marie de 
Castello, in qua nunc habitat Paulinus de Porta, civis Saone, in contracta Fosse 
Varie, presentibus testibus dicto Paulino de Porta, Raphaelle de Boncllo et 
Bartholomeo de Oddino bambaxario, civibus Saone et habitatoribus, vocatis et 
rogatis.

1418, aprile 21, Savona. Raffaele Lercario assicura per lire 100 contro i rischi del 
parto Lucia, schiava di Battista Guasco, attualmente incinta (ARCHIVIO DI Stato

sanam de persona ab omnibus magagnis secundum usum et consuetudinem civi- 
tatis Janue et civitatis Saone, et quam sclavam dictus Antonius sponte confessus 
fuit sibi traditam et consignatam fuisse, et est illa quam emit a Vaiariano 
Lomelino, cive Janue, vigore publici jnstrumenti scripti manu Johannis de Aiegro 
quondam Johannis notarij, M°CCCLXXXXVII die X madij, ut asserit dictus 
Guidus.
Ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid inde dictus Antonius 
dicto nomine sive dictus Bernaldus placuit faciendi titulo empcionis.
Pro precio et nomine precij librarum sexaginta sex januinorum, monete Janue, 
quod precium dictus Guidus venditor confessus et contentus fuit habuisse et 
recepisse, renuncians excepcioni diete vendite non facte, peccunie non habite, 
non numerate et non recepte, rei ut supra edam sic non esse vel fuisse vel aliter 
se habentes, dolli, mali, metus, errori, vix in factum, actioni, condicioni sine 
causa et ex injusta causa et omni alij juri.
Et si plus valet dieta sciava dicto precio, sciens ipsum precium esse meram exti- 
macionem ipsius, illud plus quantucumque sit idem Guidus venditor sponte et 
ex certa ipsius sciencia eidem Antonio dicto nomine sive dicto Bernaldo pure et 
jrrevocabiliter donavit et dedit jnter vivos, jure quo melius potuerit et potest. 
Renuntians legi qua subvenerit deceptis ultra dimidiam, jnstrumento precij non 
valentis et omni alij juri.
Promitens dictus Guidus venditor dicto Antonio dicto nomine sive dicto 
Bernaldo emptori, et ad cautellam mihi notario infrascripto, stipulanti et reci
pienti nomine et vice dicti Bernaldi, et omnium quorum jnterest, intererit vel 
interesse poterit in futurum, dictam sclavam dicto Antonio sive dicto Bernaldo 
emptori et habentibus eam ab eo seu habituris, dimitere, deffendere, autorizare 
et disbrigare ab omni persona, comuni, corpore, collegio et universitate suis pro- 
prijs expensis. Remissa eiusdem necessitate denunciandi et appellando
Sub pena dupli valimenti diete sclave de quanto nunc valet vel prò tempore 
melius valuerit, solempni stipulacione premissa. Ractis manentibus supradictis, 
et sub reffectione omnium et singulorum dampnorum et expensarum, litium et 
ex obligatione bonorum suorum habitorum et habendorum.
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+ M°CCCC°XVIII, jndicione XI, die XXI aprillis.
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+ Die XI augusti.

Baptiste de Guascho contra Raffaelem Lercarium.] 
Asecuracio sclave.]

Actum Saone, jn banco mei notarij jnfrascripti, presentibus Jacobo de Monellia 
et Nicolao Honesto notario, civibus Saone, testibus advocatis et rogatis.

sex. Vocata Lucia, de prohienie 
morietur occaxione partus. Jta

Pro libris centum, monete Saone, infra menses 
***, etatis annorum XXVI vel circha. Quod non 
si cessabit uno anno.

<1418»> agosto 11, Savona. March de Spino di Maiorca, Coletto de Vertdfo di 
Cluses abitante a Valencia, Pablo Pardo e Jacme de Luscho, entrambi di Valencia, 
assicurano per 80 fiorini genovesi la schiava russa Lucia di Nicholau de Dometo 
di Maiorca, imbarcata sulla nave di Johan Juya per essere trasportata da Savona 
a Maiorca (Archivio DI STATO DI Savona, Notai, S. Rusca, 1416, inserto di cm. 
22x15 alla c.l66r).

Marchus de Spino de Maihorica, Coletus de Verulfis de Clauxis, episcopatus 
Yporegie, habitator nunc Valencie, Paulus Pardus de Maihorica et Jacobus de 
Luscho de Maihorica sponte fuerunt confessi et contenti, silicet dicti Marchus, 
Paulus et Jacobus supradicti et jn solidum et dictus Coletus prò parte quarta fue
runt confessi et contenti, Nicolao de Dometo Maihorice habitatori, nunc com- 
moranti mercatori in Janua, se eidem Nicolao dare et solvere debere et revera 
teneri florenos ottuaginta, monete Janue, prò soldis XXV monete Janue prò fi.0, 
et sunt prò precio eius sclave Lucie, de progenie Rubeorum, annorum XIII vel 
circha, etc. Quas libras (sic) LXXX, monete Janue, dicti Marchus, Paulus et 
Jacobus prò solido prò ipsis tribus jn solidum et dictus Coletus prò sua quarta 
parte promisserunt dare et solvere dicto Nicola.
Hinc et jnfra tempus consuetum Janue seu sive Maihorice.
Salvo et reservato si dieta sciava, nunc onerata super quadam navi vocata ***, 
patronizata per Johanem Huya de Maihorica, nunc existenti in portu Saone, fue- 
rit delata ad salvamentum et deonerata fuerit in terra ad salvamentum, quod pre-
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Die XXVIII augusti.

Domini Jacobi de Gambarana contra Tomam Sachum et Palmerium Appoli.] 
Asecuracio sclave. In libreto.]

<1423,> agosto 28, Savona. Tommaso Sacco e Palmerio Apolli assicurano per 
100 ducati genovesi contro i rischi del parto Agnese, schiava di Giacomo 
Gambarana, attualmente incinta (Archivio DI STATO DI Savona, Notai, S. Rusca, 
1423, c.191p).

Actum Saone, in banco mey notarij jnfrascripti, presentibus Ansaldo Dalmacio, 
habitatore Saone, qui cognoscit dictas partes, et Johane de Flisco, cive Saone.

sens instrumentum sit cassum.
Ad cuius risicum dicti supranominati non 
gerat.
De omnibus alijs risicum sit super dictam sciava (sic).
Et risicum jncipiatur a die qua dieta navis seporaverit de Saona et duret eundo et 
navigando et usque fuerit deonerata in Maihorica.
Sub ipotheca. Cum reffectione.

Tomas Sachus et Palmerius Appolj fuerunt confessi michi notario infrascripto, 
stipulanti nomine domini Jacobi de Gambarana, se eidem dare et solvere, et 
utrumque ipsorum prò sua dimidia, ducatos centum, pro soldis LUI pro quoli- 
bet, ex mutuo.
Hinc ad menses octo proxime venturos.
Sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum, etc.
Salvo et specialiter reservato si una sciava ipsius domini Jacobi, nunc pregnans, 
vocata Agnes, de proihenie ***, non morietur occaxione partus et jmpregnatio- 
nis, quod presens jnstrumentum sit omnino cassum et nullum, jta quod non pos- 
sit uti.

Actum Saone, in contracta platee Columbi, in banco seu apotecha dicti Tome, 
presentibus Johane Griffo notario, Dominico de Viviano alias Lombardo et 
Jacobo Richermo quondam Jacobi, civibus Saone, testibus ad hec vocatis et roga- 
tis, etc.
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Bartholomei Gambarini contra Melchionem de Stefanis.] 
Asecuracio sclave. Jn libreto.]

Actum Saone, in banco elicti Merchionis, presentibus Batista Conradengho, 
Mateo Cauda et Bertono Arnello, civibus Saone, testibus ad hec vocatis et roga- 
tis.

1429, marzo 31, Savona. Antonio de Bruschis manomette la sua schiava tartara 
Caterina, dietro pagamento di lire 100 da parte di Urbano Costanzo (ARCHIVIO 
di Stato di Savona, Notai, S. Rusca, 1429, cc.l64p-165r).

Caterine, olim sclave Antonij de Bruschis, contra ipsum Antonium.] 
Manumissio.]

Antonius de Bruschis, civis Saone, manumissit et dedit libertatem Caterine, eius 
sclave, de prohienie Tartarorum, etatis annorum triginta duorum in circha, pre
senti et acceptanti.
Et renuntians eidem juri patronatus. Jtaque possit testare et codicilare prò sua 
libera voluntate.

non morietur ex partu seu impregna-

+ M°CCCC°XXVIIII, jndicione VII, die ultimo mareij.

sex proxime venturos, quod

1428, settembre 15, Savona. Melchiorre de Stefanis assicura per 10 fiorini geno
vesi contro i rischi del parto Lucia, schiava russa di Bartolomeo Gambarino, 
attualmente incinta (ARCHIVIO DI Stato DI Savona, Notai, S. Rusca, 1428, 
c.317p).

Merchion de Stefanis asecuravit Bartholomeum Gambarinum de florenis X auri 
in auro bonarum stamparum, prò soldis LXVII, prò Lucia, sciava ipsius 
Batholomei, de proihenie Rubeorum, etatis annorum XXVI in circha, nunc pre
gnanti.
Jnfra menses
rione predicta.
Sub ypotheca.

+ M CCCCXXVIII, jndicione VIta, die XV septembris.
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+ M°CCCCXXXV, jndicione XIII, die XXX° madij.

:

!

1435, maggio 30, Savona. Pantaleone Torterolo assicura per 75 ducati contro i 
rischi del parto Maria, schiava di Bianchina, vedova di Giorgio Massa, attual
mente incinta (ARCHIVIO DI STATO DI SAVONA, Notai, M. de Guglielmis, 1435-38, 
c.36y [1435]).

Actum Saone, in vico juxta ecclesiam Sancti Petri, ad fenestram domus Francisci 
Bernade, contigue diete ecclesie, presentibus Julliano Prando, presbitero et rec- 
tore diete ecclesie, Johane Ghijolla et Jacobo Alberico, clerico in dieta ecclesia, 
civibus Saone, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Pantaleonus Tortairolus, civis Saone, sponte et ex certa sciencia eius, nullo ducto 
errore, fuit confessus et contentus et in ventate publice recognovit Bianchine, 
uxori quondam Georgi) Mase, civis Saone, tamquam matri et tutrici 
Franceschini, Antoni), Franchete, Catarine, Jacobete et Benedete, filiorum suo
nato et filiorum et heredum dicti quondam Georgi], presenti dicto notano infra- 
scripto et ad cautelam dictorum heredum et omnium quorum interest seu in 
futurum poterit interesse, se a dieta Bianchina dicto nomine habuisse et recepis
se tantam quantitatem suarum bonarum speciariarum diversi generis, prò quibus 
et precio quarum eidem Bianchine dicto nomine dare et solvere tenetur et debet 
ducatos auri et in auro bonos et iusti ponderis septuaginta quinque.
Renuncians etc.
Quos quidem ducatos LXXV auri et in auro boni et iusti ponderis dictus 
Pantaleonus promisi! et solempniter convenir per se et suos heredes, sine aliqua 
excepcione iuris vel facti, se obligando diete Bianchine dicto nomine et ad cau
telam mei iam dicto et infrascripto notario (sic), presentibus et stipulantibus ut 
supra, eidem Bianchine dicto nomine seu legiptime persone prò dictis minoribus 
heredibus dare et solvere realiter et cum effectu in bonis ducatis seu florenis auri 
et in auro, in pace et sine liete vel molestia, strepitu et figura judicij, omnique lite, 
contradicione, excepcione et defensione remotis, hinc ad menses tres proxime

Quam manumissionem promissit observare et non contrafacere, sub pena dupli 
et sub ypotecha et obligatione omnium bonorum suorum habitorum et haben- 
dorum.
Et hanc libertatem dedit ipsi Caterine ex eo quia recepit libras centum, monete 
Saone, ab ipsa Caterina, solvente Urbano Constancio et de peccunia propria dicti 
Urbanj, ut ipsa Caterina dicit quod has libras centum dictus Urbanus soluit gra
tis et amore et prò anima sua, ut dicit et protestatur.
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+ MCCCCXXXXVI, jndictione VlIIIa, die vigessimo augusti.

Actum Saone, in centrata Fosse Varie, iuxta apothecam Jacobi de Revelo bom- 
baxarij, in via publica, presentibus testibus Angustino Axillo et Petro de 
Monelia, civibus Saone, vocatis et rogatis.

Actum Saone, in contracta Formagiarie, in banco dicti Melchionis, presentibus 
Johane Canavacio et Francisco Bertolloto fillatoribus, civibus Saone, testibus ad 
hec vocatis et rogatis.

venturos.
Sub pena dupli etc. Ratificans etc. Et cum 
et taliter etc. Usque conveniri possit etc.
Salvo et specialiter reservato si quedam sciava dictorum heredum, de progenie 
***, nomine Marie, etatis annorum XXVIII in circha, nunc pregnans, pariet ad 
salvamentum, ita quod ex eo partu mori non contingat eandem, quod tunc et eo 
casu presens instrumentum sit cassum et nullum.
De quibus omnibus etc.

1446, agosto 20, Savona. Luca Pavese e Melchiorre Zocca assicurano per 80 
ducati contro i rischi del parto Maddalena, schiava russa di Pietro Rainaldo, 
attualmente incinta (ARCHIVIO DI STATO DI SAVONA, Notai, G. Griffo, 1446-47, 
c.l33f).

Lucas Pavexius et Melchion Socha, cives Saone, et uterque eorum prò dimidia, 
fuerunt confessi et contenti ac publice et in veritate recognoverunt Petro 
Rajnaldo, civi Saone, presenti et stipulanti, se eidem Petro dare et solvere debe
re et tenerj ducatos bonos auri boni auri et justi ponderis octuaginta, et sunt prò 
precio et nomine precij diversarum mercanciarum titillo emptionis habitarum et 
receptarum per eos Lucam et Melchionem, ut ipsi expresse fatentur. 
Renuntiantes etc. Quos quidem ducatos octuaginta bonos auri boni auri et justi 
ponderis ut supra dicti Lucas et Melchion, et uterque eorum prò dimidia, se obli- 
gaverunt per se et per suos heredes dare et solvere dicto Petro in mensses octo 
proxime venturos.
Salvo et reservato quod si Magdalena, sciava dicti Petri, de progenie Rubeorum, 
etatis annorum viginti sex vel circa, nunc pregnans ex semine Andree Bianchi fil- 
latoris, pepullerit ad salvamentum et occaxione diete pregnationis et partus eius 
non decesserit, quod eo casu dictum jnstrumentum sit cassum etc.
Sub etc. Et sub etc. Jta etc. Renuntiantes etc. De quibus etc. Et in forma.
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+ M°CCCCLIII, jndicione prima, die XVII julij.

!

:

1453, luglio 17, Savona. La serba Monacsia, già schiava di Lodisio da Moneglia 
ed ora libera, si pone a servizio per quattro anni presso Paolo Traversagni, dietro 
compenso di lire 40 genovesi (ARCHIVIO DI STATO DI Savona, Notai, A. Grosso, 
1451-54, cc.80p-81r [1453]).

Monacsia, de proienie Servorum, olim serva Lodixij de Monelia, civis Saone, et 
nunc libera, vigore unius publici jnstrumenti scripti manu mei notarij infrascrip- 
ti, sponte etc. se et operas suas locavit, de voluntate dicti Lodixij presentis, cum 
quo adhuc stare debebat per annos IIIIor proxime futures et ultra, vigore alterius 
publici jnstrumenti scripti manu mei notarij infrascripti, ad standum cum Paulo 
Traversagno, cive Saone, presente etc., videlicet usque ad annos IIIIor proxime 
futuros.
Promictens dieta Monacsia etc.
Versa vice dictus Paulus promisit etc. et eam tenere dicto tempore sanam et infir- 
mam ac pascere, potare, calciare et vestire debito modo et sibi solvere prò eius 
mercede libras quadraginta, monete Janue, quas libras quadraginta soluit in pre
senti dicto Lodixio de Monelia, presenti et acceptanti, de voluntate diete 
Monacsie, presentis et renunciantis mandatis ac confitentis se habuisse in dictum 
Lodixium a dicto Paulo dictas libras XL.
Sane jntellecto quod dicto tempore risicum mortis diete Monacsie sit dicti Pauli 
etc. et quod eam extrahere nec conducete seu conduci facete possit extra civili 
tem Saone aliquo modo vel jngenio aut via.
Sane etiam jntellecto quod dictum jnstrumentum diete locationis de dict 
Monacsia versus dictum Lodixium vigore presentis jnstrumenti sit cassum et nul- 
lum quo ad partes ipsius facientes contra dictam Monacsiam et in favorem dicti 
Lodixij, in alijs vero partibus firmum remaneat. Et jta voluit et mandavit dictus 
Lodixius ibidem presens et sic mandans.
Que omnia etc. Et sic juravit dieta Monacsia etc. Sub pena ducatorum Lta auri 
etc., aplicanda parti observanti etc. Sub pena etc. Rata etc. Cum etc. Et sub etc. 
De quibus etc. Ad sensum etc.

Actum Saone, in apotheca Blaxij Dalfini straponterij, presentibus dicto Blaxio et 
Urbano Canavacio sartore, civibus Saone, testibus ad hec vocatis et rogatis.
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LE LETTERE DI GIOVANNI LORENZO MARIANI 
A PADRE MARTINI NEL CIVICO MUSEO BIBLIOGRAFICO MUSICALE 

DI BOLOGNA (1753-82)*

La vita musicale savonese dei secoli passati si identifica principalmente con 
l’attività della cantoria della Cattedrale, la più antica ed importante istituzione 
musicale cittadina1. Alla sua direzione si avvicendarono, con incarichi di durata 
variabile, diversi musicisti noti e meno noti2; tra questi Giovanni Lorenzo 
Mariani, nella seconda metà del ’700, rimase in carica per circa quarant’anni: un 
periodo eccezionalmente lungo del quale, però, non restano che poche composi
zioni musicali e quarantuno lettere scritte a Genova e a Savona tra il 1753 e il 
1782. Attraverso questa documentazione epistolare (trentanove lettere a Padre 
Martini e due a Gabriele Vignali) è quindi possibile fare un po’ di luce sulla bio
grafia e sulla personalità di un musicista cui solo alcuni repertori bio-bibliografi
ci ottocenteschi hanno dedicato qualche riga3, nonché sulla vita musicale coeva a 
Savona e a Genova. La trascrizione integrale del carteggio è preceduta da una 
nota biografica aggiornata4 sulla base di ricerche condotte da circa un ventennio 
sulla storia della cappella musicale e sugli organi della Cattedrale di Savona.